SUPERIOR AO LIMITE ESTABELECIDO. DOAÇÃO 

IRREGULAR. DETERMINAÇÃO DE DEVOLUÇÃO DOS 

VALORES AO TESOURO NACIONAL. RECURSO 

PARCIALMENTE PROVIDO. 

1. Nos termos do artigo 21, § 1º da Res. TSE 23.607/19, é irregular a 

doação financeira de valor igual ou superior a R$1.064,10 (mil e 

sessenta e quatro reais e dez centavos) quando realizada de forma 

diversa da transferência eletrônica entre as contas bancárias do doador 

e do beneficiário da doação ou por meio de cheque cruzado e nominal. 

2. A exigência de que as doações acima de R$ 1.064,10 sejam